A num omnes sacerdotes atque levitas insolubili lege constringitur, et a die ordinationis nostra subierunt ac pudicitia et corda nostra mancipemus et corpora, demmodo per omnia Deo nostro in his, quæ quotidianè offerimus, sacrificis placeamus: *Qui autem in carne sunt, dicente electionis vase, Deo placere non possunt.* Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Et ubi poterit, nisi in corporibus, sicut legimus, sanctis sanctus Dei Spiritus habitare? Et quia aliquanti de quibus loquimur, ut tua sanctitas retulit, ignoramus haec esse se deflent, his hac conditione misericordiam dicimus non negandam, ut sine ullo honoris augmento in hoc, quo detecti sunt, quandiu vixerint, officio perseverent, si tamen post hæc continentes esse studuerint exhibere. Hi vero, qui illis privilegiis excusatione uituntur ubi sibi aesarant veteri hec lege concessum, neverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, apostolicæ sedis auctoritate dejectos, nec usquam posse veneranda attiretare mysteria, quibus se ipsi, dum obscuris cupiditatibus inphant, privaverunt. Et quia exempla presentia cavere nos præmonent in futurum: Si quilibet episcopus, presbyter, atque diaconus, quod non optamus, deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per nos indulgentia adiutum intelligat obseratum; quia ferro necesse est excedantur vulnera, quæ fomentorum non senserint medicinam.

VIII. Quales debeant ad clericatus officium pertinere.

Didicimus etiam licenter ac libere inexploratae vita homines, quibus etiam fuerant numerosa conjugia, ad praefatas dignitates, prout cuique liberior, aspirare. Quod non tantum illis, qui ad hæc immoderata ambitione pervenient, quantum metropolitana specialiter pontificibus imputamus, qui dum inhibitis auxibus connivent, Dei nostri, quantum in se est, præcepta contemplant. Et ut taceamus quod alius suspiramus, ubi illud est quod Deo noster data per Moysen lege constituit dicens: *Sacerdotes mei semel nubant?* Et alio loco: *Sacerdos l uxorē virginem accipiat, non viduam, non repudiātam, non moretricem?* Quod seculus apostolus ex persecutore prædicator, unius uxoris virum tam sacerdotem quam diaconum fieri debere mandavit. Quæ omnia ita veteris regionum despiciunt episcopi, quasi in contrarium magis fuerint constituta. Et quia non est nobis de hujusmodi usurpationibus negligendum, ne nos indignantis Domini vox justa corripiat quæ dicit: *Videbas furem et currebas cum eo, et ponebas tuam cum adulteris portionem;* quid ab universis posthac ecclesiis sequendum sit, quid vitandum, generali pronuntiatione decernimus.

IX. De clericorum conservatione.

Quicunque itaque se Ecclesiæ rovit obsequiis a sua

quia et ego.

* AEm., palpebris meis.

† AEm., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Tel. 1, Urg., Ger., exim.

* AEm., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Tel. 1..... quia.

* AEm., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Ger., Urg., Tel.,

• AEm., Esc. 3..... priores.

† AEm., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Ger., Urg., Tel. 1,

2, sacerdotes..... accipiunt.

‡ Bibl., Reg., Esc 3 usurpatione.

Digitized by Google

infantia, ante pubertatis annos baptizari et lectorum debet ministerio sociari, qui ab accessu adolescentis usque ad tricesimum aetatis suae annum, si probabilitate vixerit, una tantum et ea, quam virginem communis per sacerdotem benedictione percepit a uxore contentus, acolytibus vel subdiaconus esse debebit; postquo ad diaconii gradum, si se ipse primitus continentia praeceps dignum probaverit, accedat: ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministraverit, congrue presbyterium consequetur: exinde post decennium episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per haec tempora integritas vitae ac fidei ejus fuerit approbata.

X. De his qui grandari in sacra militiam converuntur.

Qui vero jam aetate grandior melioris propositi conversione provocatus ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi ex eo quo baptizatur tempore statim lectorum aut exorcistarum numero societur, si tamen eum unam habuisse vel habere et hanc virginem accepisse constet uxorem. Qui dum initiatus fuerit, expleto biennio, per quinquennium aliud acolythus vel subdiaconus sat, et sic ad diaconii, si per haec tempora dignus judicatus fuerit, promoveatur officium: et exinde jam accessu temporum presbyterium vel episcopatum, si eum cleri ac plebis evocarit electio, non immerito sortieatur.

XI. De clericis qui ad secundas nuptias transeunt, ut deponantur.

Quisquis sane clericus aut viduam, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiastica dignitatis privilegio mox nudetur, laica tantum sibi communione concessas, quem ita demum poterit possidere, si nihil postea, propter quod hanc perdat, tale quicquam admittat.

XII. De feminis que cum clericis debent habitare.

Feminas vero non alias esse patimur ⁷ in dominibus clericorum, nisi eas tantum quas prepter solas necessitudinis causes habitare cum eisdem synodus Nicena permisit.

XIII. De monachorum promotione ad clerum.

Monachos quoque ^c quos tamen morum gravitas et vita ac fides institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari et optamus et volumus, ita ut qui intra tricesimum annum aetatis sunt digni in minoribus per gradus singulos crescentes promoveantur ordinibus, et sic ad diaconatus vel presbyterii insignia matura aetatis consecratione perveniant, nec saltu ad episcopatus culmen ascendant, nisi in his eadem, que singulis dignitatibus superiorius praefiximus, tempora fuerint custodita

^a Esc. 3, Urg.....percepit.

^b Ex reliquis, praeter Alv., in quo.....ecclesiastico.

^c Ex reliquis, praeter Alvend., in quo....quaque.

^d AEm., Bibl. Reg., Esc. 4, Ger., Tol. 1, fuerint...

Esc. 4, fuerint.

^e Esc. 3.....clericatus admitti.

A XIV. De clericis ut penitentiam per impositionem manus sacerdotis non accipiant.

Illi quoque nos par fuit providere, ut sicut penitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post penitendum ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci, quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere qui dudum fuerunt ^f vasa vitiorum.

XV. De penitentibus, vel digamis, seu viduae maritis, ut non permittantur ad ordinem clericatus.

Et quia his omnibus, que in reprobationem veniunt, sola excusatio ignorationis obtenditur, cui nos interim solius pietatis intuitu necesse est cleverter ignoscere, quicunque penitens, quicunque digamus, quicunque viduae maritus ad sacram militiam indebet et incompetenter irrepsit ^g, hac sibi conditione a nobis veniam intelligat relaxatam, ut id magno debit computare beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in hoc, quo invenitur ordine perpetua stabilitate permaneat. Scituri post-hac provinciarum omnium summi sacerdotes ^h quod si ultra ad sacros ordines quemquam de talibus considerint adsumendum, et de suo et de eorum statu, quos contra canones et interdicta nostra provexerint, congrua ab apostolica sede promendam esse sententiam

Explicitius ut arbitror, frater charissime, universa que digesta sunt in querelam, et ad singulas causas, de quibus per filium nostrum Bassianum presbyterum ad Romanam Ecclesiam utpote ad caput sui corporis retulisti, sufficientia, quantum opinor, responsa reddidimus. Nunc fraternitatis tuae animum ad servandos canones, et tenenda decretalia constituta magis ac magis iucitamus, ut haec que ad tua consulta rescripsimus, in omnium coepiscoporum nostrorum perferri facias notionem, et non solum eorum qui in tua sunt dioecesi constituti, sed etiam ad universos Cartaginenses ac Baeticos, Lusitanos atque Gallicos, vel eos qui vicinis tibi collitant ^b hinc inde provinciis, ut haec, que a nobis sunt salubri ordinatione disposita, sub litterarum tuarum profectione mittantur. Et quanquam statuta sedis apostolicae vel canonum venerabilia definita nulli sacerdotum Domini ignorare sit liberum, utilius ⁱ tamen et pro antiquitate sacerdotii tui dilectioni tuae admodum poterit esse gloriosum, si ea, que ad te speciali nomine generaliter scripta sunt, per unanimitatem tuae sollicitudinem in universorum fratrum nostrorum notitiam perferantur, quatenus et que a nobis non inconsulte, sed provide sub nimia cautela et deliberatione sunt salubriter consti-

^f Esc. 3, Bibl. Reg., irrepsarit.

^g AEm., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Ger., Urgel., Tol.

^h 1, 2.....antistites.

^b Ex reliquis, praeter Alv., in quo....commilitans

ⁱ Ex omnibus Codicibus, praeter Alv., in quo....utiliter.

tuta, intemerata permaneant, et omnibus in postea patere poterit, obstruantur. Datum III Idus Februario excusationibus aditu, qui jam nulli apud nos rias, Arcadio et Bautone consulibus.

IV

EPISTOLA EJUSDEM SIRICII PAPÆ

Per diversos episcopos missa adversus Jovinianum hæreticum ejusque socios ab Ecclesiæ unitate removendos.

¶ Optarem semper, fratres charissimi, dilectionis et pacis vestrae sinceritati gaudia nuntiare, ita ut vicissim discordibus litteris sospitatis indicio juvaretur. At vero quia non patitur quietos nos ab incursum sua vacare hostis antiquus, ab initio mendax, iniamicus veritatis, zemulus hominis, quem ut deciperet se ante decepit, pudicitia adversarius, luxuriae magister, crudelitatis pascitur, abstinentia puniendus, odit jejuna ministris suis prædicantibus dum dicit esse superflua, spem non habens de futuris, Apostoli sententia repercussus dicentis : *Manducemus et bibemus, cras enim moriemur.* O infelix audacia ! O desperata uentis astutia ! Jam incognitus sermo hæreticorum intra Ecclesiam cancri more serpebat, ut occupans pectus totum hominem præcipitaret in mortem. Et nisi Dominus Sabaoth laqueum, quem paraverant, disrumperet ^a, scena tanti malii et hypocrisis publicata multorum simplicium corda traxerat in ruinam, quia facile ad deteriorem partem mens humana transducitur, malens per spatioam viam ambulare quam arcta via iter cum labore transire.

Qua de re necessarium satis fuit, dilectissimi nobis, quæ hic gesta sunt ad vestram conscientiam cognoscendam mandare, ne ignorantia cuiusplausu sacerdotis pessimorum hominum Ecclesiam irrumpentium sub religioso nomine contagio violaret, sicut scriptum est Domino dicente : *Muli venient ad vos in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces : ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Hi sunt videlicet qui subtiliter Christianos sese jactant, ut sub velamento puri nominis gradientes domum orationis ingressi sermonem serpentinae disputationis effundant, ut sagittent in obscuro rectos corde, atque a veritate catholica avertendo ad suæ doctrinæ rabiem diabolico more transducant atque ovium simplicitatem defraudent. Et quidem multarum hæresum malignitatem ab apostolicis temporibus aunc usque didi-

^a *Aen.*, Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Ger., Urg., Tol. 1,..... *disrupisset.*

^b *In Bibl. Reg. Photinus.*

cimus, et experti probavimus ; sed nunquam tales canes Ecclesiæ mysterium latratibus fatigantur, quales nunc subito hostes fidei erumpentes, doctrina perfidiae polluti, cujus sint discipuli verborum fructibus prodiderunt. Namque cum alli hæretici singula sibi genera questionum inale intelligendo propo-
suerint convellere atque concerpere de divinis institutionibus, isti non habentes vestem nuptiale, sauciantes catholicos, Novi et Veteris Testamenti, ut dixi, continentiam pervertentes, spiritu diabolico, illecebrosa atque factio sermone aliquantos Christianos cœperunt jam vastare, atque suæ dementiae sociare, intra se contineptes nequitiae suæ virus, electis blasphemias suas conscriptione temeraria publice pro-
diderunt, et desperatae mentis furore conciti passim in favorem Gentilium publicarunt. Verum a fidelissimi-
mis Christianis viris, genere optimis, religione præclaris, ad meam humilitatem subito scripture horri-
fica videtur esse delata, ut sacerdotali judicio detecta divine legi contraria speciali sententia deleantur. Nos sane nuppiarum vota non aspernantes accepi-
mus quibus velamini intersumus, sed virgines Deo devotas majori honorificentia numeramus. Facto
igitur presbyterio constitutæ doctrinæ nostræ, id est, Christianæ legi esse contraria. Unde apostolicum secuti præceptum, quia aliter quam quod accepimus annuntiabant, omnium nostrorum tam presbyterorum et diaconorum, quam etiam totius cleri una facta fuit sententia ut Jovinianus, Auxentius, Genialis, Germinator, Felix, Plotinus ^b, Martianus, Januarius et Ingeniosus, qui auctores novæ hæresis et blasphemiarum inventi sunt, divina sententia et nostro judicio in perpetuum damnati extra Ecclesiam remaneant ^c. Quod custodituram sanctitatem tuam non ^d ambigens hæc scripta direxi per fratres et compresbyteros meos Crescentem, Leopardum, et Alexandrum, qui religiosissimum fidei officium possint spiritu adimplere ferventi

^c In omnibus Codicibus,..... remanere : forte rema-
nerant, ut in excusis.

^d In reliquis præter Aiv., in quo..... religiosum.

V

EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ SIRICII PER DIVERSOS EPISCOPOS DIRECTA ^a.

Ut indignus nullus efficiatur episcopus.

Siricus papa ^b orthodoxis per diversas provin-
cias

^a Bibl. Reg., Esc. 4, Urg. *constituta.*

Cogitantibus nobis metum divini judicii, fratres charissimi, et post vitam hanc unumque

^b Tolet. 2,..... papa episcopis orthodoxis.

ut a gesserit recepturum, quid veniat in querelam tunc cere non licuit, sed loqui necessitas imperavit, dicente propheta: *Exalta ut tuba vocem tuam: et cui omnium Ecclesiarum cura est, si dissimilem⁹, audiam Dominum dicentem: Rejicite⁹ mandatum Dei ut traditiones vestras statuatis.* Quid enim aliud est rejicere mandatum Dei quam privato consilio et humano iudicio novis rebus constituendis liberius delectari?